

نام و نام خانوادگی :		باسمه تعالی		تاریخ آزمون: ۲/۱۰/۱۴	
سئوالات امتحان درس: منطق		مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۴		مدت امتحان: ۷۵ دقیقه	
پایه و کلاس: دهم -		دبیرستان علوم و معارف اسلامی هدی		کلید	
رشته: علوم و معارف اسلامی		آزمون نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳			
نام دبیر: خانم علمای		تعداد صفحه: ۴		تعداد سؤال: ۱۴	
تاریخ تصحیح: ۱۴۰۲/ / نمره: با عدد () نمره با حروف: () امضای دبیر:					
ردیف	شرح سوالات				
۱	<p>جای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.</p> <p>الف) در قضیه شخصیه موضوع قضیه، مفهومی (جزئی) است.</p> <p>ب) وقتی به سبب شباهت ظاهری بیماری خود و خواهرتان از قرص های او برای درمان خود استفاده می کنید، درواقع از استدلال (تمثیلی) استفاده کرده اید.</p> <p>ج): استفاده از نامی مشابه برند شرکت های معتبر، می تواند منجر به مغالطه (تمثیل ناروا) شود.</p> <p>د) در منطق به نهاد جمله (موضوع) و به مسند آن (محمول) گفته می شود .</p> <p>و) تعریف باید تنها بر (مصادیق) آن مفهوم صدق کند و به اصطلاح (مانع) اغیار باشد.</p> <p>ه) اگر به کمک تشبیه چیزی را تعریف کنیم، شرط (واضح بودن) را رعایت نکرده ایم.</p>				
۲	<p>درستی یا نادرستی عبارات زیر را تعیین کنید.</p> <p>الف) قضیه را می توان صادق یا کاذب دانست. ص</p> <p>ب) مفهوم کلی مفهومی است که حتما بیش از یک مصداق در خارج داشته باشد. غ</p> <p>ج) جزئی و کلی بودن "سور قضیه" با جزئی و کلی بودن "موضوع قضیه" متفاوت است. ص</p> <p>د) تعیین دامنه مصادیق موضوع در قضیه توسط کیف مشخص می شود. غ</p> <p>ه) نسبت میان مصادیق "ماست" و "شیر"، عموم و خصوص مطلق است. غ</p> <p>ی) استنتاج بهترین تبیین جهت بررسی فرضیه های علمی استفاده می شود. ص</p>				
۳	<p>موارد سمت راست را به موارد سمت چپ مرتبط کنید.</p> <p>الف) به نظر علی احمدی دانشجوی خوبی است (۴) ۱. با ارتباط آن با سایر امور کار نداریم</p> <p>ب) تصور (۱)</p> <p>ج) استدلال (۲) ۲. به کمک آن، تصدیق مجهول، معلوم میشود</p> <p>د) استدلال با نتایج یقینی (۵) ۳. تصور</p> <p>ه) ایران که در جنگ هشت ساله پیروز شد (۳) ۴. مغالطه نگارشی کلمات</p> <p>۵. قیاس</p>				
۴	<p>نوع دلالت لفظ بر معنا را در قسمت های مشخص شده در هر عبارت بنویسید.</p> <p>فردی از اهالی ونیز با دوست لیبیایی خود صحبت می کرد و می گفت: <u>کل شهر ما روی آب بنا شده</u></p>				

	<p>است. دوستش گفت: این که چیزی نیست، کل کشور ما روی هوا است.</p> <p>(شهر اولی: دلالت مطابقی . شهر دومی: دلالت التزامی)</p> <p>ب) <u>دستم</u> را بریدم. (دلالت تضمنی)</p> <p>ج) یهودیان گفتند: <u>دست</u> خدا بسته است. (دلالت التزامی)</p>	
۱	<p>در عبارات زیر امکان پدید آمدن چه نوع مغالطه ای وجود دارد؟</p> <p>الف) همان طور که در بین میوه های فاسد یک درخت آفت زده نمی توان انتظار میوه سالم داشت در خانواده فاسد هم بعید است فردی صالح رشد پیدا کند. (تمثیل ناروا)</p> <p>ب) خانه زندان است و تنهایی ضلال / هر که چون سعدی گلستانیش نیست (اشتراک لفظ)</p> <p>ج) اگر فاطمه به دیدار سارا برود او حتما خوشحال می شود. (ابهام در مرجع ضمیر)</p> <p>د) این مدرسه ضعیف است، زیرا سه نفر از فارغ التحصیلان آن را می شناسم که ضعیف هستند. (تعمیم شتاب زده)</p>	۵
۱/۷۵	<p>با در نظر گرفتن نسبت های چهارگانه طبقه بندی کنید: چوب- جاندار - موجودات - گیاه - بی جان</p> <p>انسان - سنگ } موجودات</p> <p>جاندار: انسان و گیاه</p> <p>بی جان: سنگ و چوب</p>	۶
۲	<p>نسبت میان قضایای زیر را به همراه شکل مخصوص آن مشخص کنید.</p> <p>الف) مسجد - نماز (تباین)</p> <p>ب) میوه - ترش (عموم و خصوص من وجه)</p> <p>ج) قضیه - قضیه حملی (عموم و خصوص مطلق)</p> <p>د) انسان - دارای قوه تفکر (تساوی)</p>	۷
۰/۷۵	<p>نوع هریک از تعاریف زیر را در مورد واژه (کنش) تعیین کنید.</p> <p>کنش: رفتار اجتماعی که انسان انجام می دهد. (تعریف مفهومی)</p> <p>کنش: عمل (تعریف لفظی)</p> <p>کنش: رفتارهایی مانند سوال پرسیدن، سلام کردن و احوالپرسی کردن و ... (تعریف از ذکر مصادیق)</p>	۸
۱/۲۵	<p>اشکال تعریف های زیر را بنویسید.</p> <p>الف) خورشید: ستاره ای که در روز مدت زمان طلوع و غروب خورشید در آسمان دیده می شود. (دوری است)</p> <p>ب) انار: میوه شیرین (جامع و مانع نیست)</p> <p>ج) پدر: قلب خانه (واضح نیست)</p> <p>د) مربع: شکل چهار ضلعی که اضلاع عمود برهم هستند. (مانع نیست)</p>	۹
۱	<p>کلمات داخل پرانتز را در جای مناسب قرار دهید. (تصور، تصدیق، تعریف، استدلال)</p>	۱۰

۱) آئینه ماشین احمد شکسته است. احتمالا تصادف کرده است. (استدلال.)

۲) دیده بگشا که طبیعت سر بالین آمد (...تصور..)

		نام و نام خانوادگی : سئوالات امتحان درس: منطق پایه و کلاس : دهم - رشته : علوم و معارف اسلامی نام دبیر : خانم علامی	باسمه تعالی مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۴ دبیرستان علوم و معارف اسلامی هدی آزمون میان نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ تعداد صفحه : ۴ تعداد سؤال : ۱۴	تاریخ آزمون: ۲/۱۰/۱۴ مدت امتحان: ۷۵ دقیقه
تاریخ تصحیح: ۱۴۰۲/ / نمره: با عدد () نمره با حروف: () امضای دبیر:				
ردیف	شرح سوالات			بارم
	۳) رسید مژده که ایام غم نخواهد ماند (...تصدیق..) ۴) به سخن آهنگین که از خیال انسان سرچشمه می گیرد شعر گفته می شود (...تعریف...)			
۱۱	بهترین گزینه را انتخاب کنید. الف) کلی و سالبه بودن به ترتیب به کدام ویژگی قضیه محصوره مربوط هستند؟ ۱) -سور - کم ۲) کیف - کم ۳) سور - کیف (ص) ۴) کم - کیف ب) در کدام گزینه، همه موارد ذکر شده «کلی» هستند؟ الف) در این خانه - حیوان - شکل سه ضلعی - کتاب (ص) ب) شعر - تضاد - قله دماوند - کتاب آسمانی ج) دایره - مسلمان - ناطق - سلمان فارسی د) تهران - معلم - عدالت - سفید			۱
۱۲	اولا نوع هر یک از استدلال های زیر را مشخص کنید. ثانیا: قوی یا ضعیف بودن هر کدام را ذکر کنید. الف) بر اساس قوانین علمی، قند بالا بر چشم ها اثر منفی میگذارد؛ نتیجه میگیریم که لازم است هر چند مدت یکبار به معاینه چشم برویم. نوع: (قیاس) ارزیابی: (یقینی) ب) یکی از بستگانتان که مسن است، را با سر تراشیده میبینید. ایام حج است. احتمال می دهید، حاجی شده است نوع: (استنتاج بهترین تبیین) ارزیابی (قوی) ج) کشوری صد میلیون نفر جمعیت دارد. برای دانستن مهمترین معضل کشور، از هزار نفر مصاحبه گرفته میشود و نتیجه نظر آنها، در رسانه ها اعلام میشود. نوع: (استقراء) ارزیابی (ضعیف)			۱/۵
۱۳	اقسام قضایای زیر را مشخص کنید (حمله یا شرطیه) و در صورت حمله بودن مشخص کنید کدام قسم از قضایای حمله (شخصیه یا محصوره) است. الف) قم یکی از کلان شهرهای ایران است. (حمله، شخصیه) ج) بعضی زیبارویان دارای اخلاق نیکو نیستند. (حمله، محصوره)			۲/۵

	<p>(د) یا باران می بارد یا هوا آلوده تر می شود. (شرطیه)</p> <p>۲. نوع قضیه محصوره زیر را مشخص کنید و اجزای آن (سور، موضوع، محمول، رابطه) را مشخص کنید.</p> <p>الف) سیل غمت خانه دل را ببرد. (سیل غمت برنده خانه دل است. سیل غمت: موضوع. برنده خانه دل: محمول. است: رابطه)</p>	
۱/۵	<p>به سوالات زیر پاسخ دهید.</p> <p>الف) یکی از شرایط استقراء تعمیمی، این است که نمونه ها از طیف های مختلف باشند. مختصرا با مثال توضیح دهید. ۰/۵</p> <p>(نمونه های جامعه آماری باید بیانگر همه طیف های مختلفی باشند که در جامعه آماری ما وجود دارند مثلا در بررسی دبیرستان ها باید از تمامی انواع دبیرستان ها (دخترانه، پسرانه، دولتی، غیر دولتی و ... چند نمونه را مورد بررسی قرار دهیم).</p> <p>ب) برای مقابله با تمثیل ناروا از چه شیوه هایی استفاده می شود؟ فقط نام ببرید. ۰/۵</p> <p>(توجه به وجوه اختلاف و یافتن استدلال تمثیلی مخالف)</p> <p>ج) مفهوم «سبزی خوردن» را از طریق ذکر مصادق تعریف کنید. ۰/۵</p> <p>(به سبزی هایی مثل ریحان، نعنا، تربچه سبزی خوردن می گویند).</p>	۱۴

امیرالمومنین علی - علیه السلام :-

افسوس های گذشته را در دل خود بیدار مکن!

زیرا تو را از آمادگی برای پیروزی باز می دارد.